O yakîni, imanın özü ve hulasası olarak tanımlamış, farz olan ibadetlerin ancak yakînle eda edileceğini, dünyadan gönül çekmek için yine yakînin gerektiğini belirtmiştir.²⁷ Aynı şekilde farklı ifadelerle de olsa İmam-ı Rabbânî (ö. 1034/1624), insanın yaratılmasındaki amacın Allah’a ibadet etmek, ibadetin maksadının ise imanın hakikati olan yakîni elde etmek olduğunu belirtmiştir.²⁸

Birçok tasavvufî terimde olduğu gibi sûfler arasında yâkinin de hâl mi yoksa makam mı olduğu hususunda farklı görüşler vardır.

⁴⁸ Müslim, *Mesacid*, 88; Ebû Davud, *Salat*, 197; Tirmizî, *Salat*, 291.

⁴⁹ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, V/236.

⁵⁰ Nesâî, *Ezan*, 34

⁵¹ Hicr, 15/99.

⁵² Bkz: Göztepe, *Tasavvufta Temel Kavramlar*, s.424.

⁵³ Ali Ekber Ziyaî, *Abdullah Bosnevî Efendi (ö. 1054/1644) ve “Sırr-ı Yakîn” Risalesi*, Misbah: İslamî Dü-şünce ve Araştırma Dergisi, 2014, c.III, s.9, 87.

⁵⁴ İbn Arabî, *Fütûhât-ı Mekkiyye*, çev. Ekrem Demirli, İstanbul: Litera Yay., 2015, c.VIII, s.98.

⁵⁵ Buhari, *Şehâdât*, 30.

O, Hak'tan zuhur eden şeyleri ve Hak için gaib olanları kabul etme ve Hak'la kaim olana vâkif olmaya ilme'l-yakîn' demiştir. Ayne'l-yakîni tanımlarken de istidrâkle, istidlâlden, 'iyânla haberden müstağnî olmaktır ve şühûdun ilmin perdelerini yırtmasıdır ifadelerini kul-

⁸⁵ Göztepe, *Tasavvufta Temel Kavramlar*, s.422. Ebubekir Şibli (ö. 334/946), “İlme'l-yakîn, Hz. Peygamber'in diliyle bize ulaşan şeydir. Ayne'l-yakîn, hidayet nurundan olmak üzere, kalplerin esrarıyla vasıtasız olarak Allah'ın bize ulaştırmış olduğu şeydir. Hakke'l-yakîne ise yol yoktur” şeklindeki nakliyle yakîn mertebelerini değerlendirmiştir. Attar, *Tezkiretü'l-Evliyâ*, s.666

Sûfîlerin mükâşefe sözüyle, onların, insanın uyku ile uyanıklık arasında gördüğü rüyaya benzeyen bir hâli kastettikleri de olur, fa-*

⁹³ İbn Arabî, *Fütûhât-ı Mekkiyye*, c.VII, 71.

⁹⁴ Ziyaî, *Abdullah Bosnevî Efendi* (ö. 1054/1644) ve "*Sırr-ı Yakîn*" Risalesi, s.88,89.

⁹⁵ İsmail-i Ankaravî, *Minhacü'l-Fukarâ (Fakirlerin Yolu)*, Hazırlayan: Saadetin Ekici, Meral Kuzu, İstanbul: İnsan Yay., 3.Baskı, 2011, s.370.

⁹⁶ Kuşeyrî, *er-Risale*, s.75.

Mevlânâ Celâleddin Rûmî, ç. İ. (2004). *Mesnevî*. Konya: Konya Büyükşehir belediyesi kültür yayınları.

Çakmaklıoğlu, M. M. (2007). *İbn Arabî'de Ma'rifetin İfadesi*. İstanbul: İnsan Yayınları.

Rabbânî, İ.-İ. (ts.). *Mektubât*. İstanbul: Fazilet Neşriyat.

Ziyâî, A. E. (2014). Abdullah Bosnevî Efendi (ö. 1054/1644) ve "Sırr-ı Yakın" Risalesi. *Misbah: İslamî Düşünce ve Araştırma Dergisi*, 81-96.

Baltacı, C. (2011). *Tasavvuf Lügati*. İstanbul: Gelenek Yayınları.

Abdülkâdir Geylânî, ç. G. (2014). *el-Fethu'r-Rabbânî*. İstanbul: Gelenek Yayıncılık.

Cürcânî, E.-H. S. (1983). *et-Ta'rifât*. Beyrut: Dâru'l Kütübü'l İlmiyye.